— Cathedrali ecclesiae Dinien. R. D. Leonem Adulphum Lenfant, parochum S. Antonii in urbe Parisiensi et licentiatum in S. Theologia.

— Cathedrali ecclesiae Ambianen. R. D. Andream Dubois de la Villerabel, Vicarium Generalem Briocensem et doctorem in S. Theologia atque in iure canonico.

— Cathedrali ecclesiae Larinensi R. D. Antonium Lippolis, archipresbyterum parochum ecclesiae cathedralis Conversanensis.

— Cathedrali ecclesiae Arianensi R. P. D. Cosimum Agostino, hactenus episcopum Laquedoniensem.

*2 iunii.* — Cathedralibus ecclesiis Asculanae et Ceriniolensi R. D. Ioannem Sodo, parochum ecclesiae metropolitanae Neapolitanae.

— Ad metropolitanam ecclesiam Amalphitanam promovit R. P. D. Herculanium Marini, hactenus episcopum Nursinensem.

*16 iunii.* — Cathedrali ecclesiae Seniensi cum perpetua administratione ecclesiae Modrussensis, praefecit R. D. Iosephum Marutic, canonicum ad honorem cathedralis ecclesiae Seniensis et magistrum in gymriasio Gospiciensi.

## S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE

### NOMINATIO

Brevi apostolico nominatus est:

*21 maii 1915.* — *Episcopus Cathedralis Ecclesiae Nicopolitanae*, R. P. D. Damianus a Virgine Perdolente, in saeculo Ioannes Theelen, sacerdos professus Congregationis SS. Crucis et Passionis D. N. I. C.

## SACRA CONGREGATIO RITUUM

### MEDIOLANEN.

**IDENTITATIS ET AUTHENTICITATIS EX U VI AR UM S. VICTORIS MAURI MART. ET**

**S. SATYRI CONFESSORIS.**

Mediolani controversia inter Rectorem Basilicae S. Victoris ad Corpus et Capitulum S. Ambrosii iampridem exorta circa exuvias S. Victoris Mart. et S. Satyri Confessoris, tandem ad Curiam Archiepiscopalem Mediolanensem delata fuit; quae die 16 iulii anno 1910 hanc protulit sententiam: « Constare corpora a D. Carolo Borromaeo recognita in veteri Basilica Porciana, et in eadem, post innovationem, Basilica usque in praesens notorie servata, esse revera corpora Ss. Victoris Mauritani Martyris et Satyri Confessoris, B. Ambrosii Ep. et Doct. fratri». Verum ab hac sententia Capitulum S. Ambrosii se gravatum existimans, recursum interposuit et ad sacram Rituum Congregationem legitime appellavit. Argumentis, praestituto tempore, ab utraque parte deductis, quum omnia ad Causam agendam parata essent, Emus et Rmus dñus cardinalis Franciscus a Paula Cassetta, Episcopus Tusculanus et huius Causae Ponens seu Relator, in ordinariis Sacrorum Rituum Congregationis comitiis subsignata die ad Vaticanum coactis, sequens dubium discutiendum proposuit: « An confirmando sit sententia Tribunalis Curiae Archiepiscopalis Mediolanensis, in casu et ad effectum de quo agitur? » Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, post relationem ipsius Emi Ponentis, auditio R. P. D. Alejandro Verde, sanctae Fidei Promotore, rationibus omnibus, utriusque partis in Causa adductis, accurate perpensis, praepositae quaestioni ita rescribendum censuerunt:

« Affirmative, seu sententiam esse confirmandam: praesertim ad effectum, ut, quoad Reliquias Ss. Victoris et Satyri quae in Basilica S. Victoris ad Corpus publicae venerationi exponuntur nihil innovandum sit et eadem Basilica in sua possessione sit manutenenda; et ad mentem ». Mens autem est, ut a publica veneratione in Basilica Ambrosiana amoveantur reliquiae, quae Ss. Victori et Satyro pariter tribuuntur, servata tamen instructione a s. Fidei Promotore apposite tradenda, die 8 iunii 1915.

Facta postmodum de his omnibus Ssmo D. N. Benedicto PP. XV per infrascriptum Cardinalem sacrae Rituum Congregationi Pro-Praefectum relatione, Sanctitas Sua rescriptum ipsius sacrae Congregationis ratum habuit, confirmavit atque omnino servari mandavit. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Die 9, eisdem mense et anno.

ANTONIUS CARD. VICO, S. B. C. *Pro-Praefectus.*

L. S.

f Petrus La Fontaine, Patriarcha electus Venetiarum,  
*Secretarius.*

## SACRA ROMANA ROTA

### NEO-EBORAGEN.

NULLITATIS MATRIMONII (BONI DE CASTELLANE - GOULU)

*Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno primo, die 8 februarii 1915, BB. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius Sincero et Iosephus Mori, Auditores de turno, in causa Neo-Eboracen. - Nullitatis matrimonii, inter comitem Mariam Paulum Ernestum Bonifacium Boni de Castellane, repraesentatum per legitimum procuratorem Philippum Pacelli, advocatum, et dominam Annam Qould, interveniente et disceptante in causa sacri Vinculi defensore, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

Neo-Eboraci, die 14 martii anni 1895, coram revmo Archiepiscopo huius loci, Augustino Corrigan, comes Maria Paulus Boni de Castellane matrimonium init cum Anna Gould, puella Americana, sectae protestanticae *episcopalianae* addicta, obtenta prius dispensatione super impedimento mixtae religionis, cum paullo antea sponsa Baptismum in ecclesia sua acatholica accepisset. Vita communis coniugum, quae undecim circiter annos, tribus susceptis filiis, haud pacifice perduravit, a muliere tandem abrupta est, quae ob fidem coniugalem, ipsa ait, a viro violatam, separationem corporum primo, deinde vinculi civilis scissionem a laico

tribunali obtinuit, aliique viro ritu acatholico in matrimonio se iunxit. Paulus de Castellane vero, spe motus recuperandae libertatis, iudicem ecclesiasticum adiit et matrimonium suum cum Anna Gould nullitatis accusavit ex capite defectus consensus ex parte mulieris, quippe quae matrimonium contraxerit nonnisi cum intentione certis in adjunctis illud solvendi. Ex Summi Pontificis commissione causa in primo gradu H. S. Tribunali proposita est coram revmo M. Lega, PP. Auditorum decano, nunc ad sacrum Collegium evecto, et sententia prodiit in vinculi favorem die 9 decembris anni 1911. Appellante actore, disceptata fuit in secundo gradu sub dubii formula « An sententia rotalis diei «9 decembris anni 1911 sit confirmanda vel infirmando in casu? » - cui dubio responderunt Patres die 1 martii anno 1913 « Infirmandam « esse sententiam rotalem in casu »: nunc tertio nobis eadem causa, instante pro appellatione vinculi Defensore ex officio, dirimenda proponitur sub sequenti dubio: *An sententia rotalis diei 1 martii 1913 sit confirmanda vel reformanda in casu?*

*Ad Ius quod spectat.* - Matrimonium est contractus ab Auctore ipso naturae institutus, quo mas et femina mutuo et libero consensu sibi invicem tradunt ius in proprium corpus, cum relativa obligatione coniunctum, perpetuum et exclusivum in ordine ad generationem proles. Unde; iure ipso naturae perpetuitas seu indissolubilitas vinculi, exclusivitas seu unitas matrimonii, et eius ordinatio ad prolem sunt conditiones essentiales, seu constitutiva essentialia matrimonii, quorum si aliquod deest, non amplius habetur matrimonium.

Ius naturae, itaque, declarabat Gregorius IX in cap. ult. *De condit. apposit.* ubi ait: « Si conditiones contra substantiam coniugii inserantur, «puta, si alter dicat alteri: "Contrario tecum, si generationem proles «evites,,, vel: "Donec inveniam aliam honore vel facultatibus ditio « rem „, aut: " Si pro quaestu adulterandam te tradas,,, matrimonialis « contractus, quantumcumque favorabilis, caret effectu ». Intentio, igitur, in matrimonio contrahendo, quae excluderet ius et relativam obligationem sive copulae maritalis in ordine ad prolem, sive fidei coniugalnis servandae, matrimonium redderet nullum. Non idem dici potest de intentione non adimplendi huiusmodi obligationes in matrimonio assumptas respectu bonorum fidei et proles, quia adimplementum harum obligationum supervenit matrimonio in suo esse iam plene constituto, et proinde defectus ipsius essentiam matrimonii mutare nequit. Bona fidei et proles in seipsis spectata, ut docet div. Thomas (*In Sent. lib. 4, dist. 31, qu. 1, art. 3; Summ. Theol., suppl. qu. 49, art. 3*), non pertinent ad esse

matrimonii, sed ad eius usum; et esse rei non pendet ab usu suo. Conditio, igitur, in matrimonio contrahendo apposita de evitanda prole, vel de fide coniugali non servanda, non est, ex sua natura, contraria substantiae matrimonii, nec in pactum matrimoniale vi sua nativa ingreditur; simul, nimirum, stare potest voluntas matrimoniales obligationes essentiales respectu fidei coniugalnis et prolis assumendi, cum voluntate easdem violandi; hae duae voluntates non se invicem necessario excludunt.

Ut huiusmodi prava voluntas contra bonum fidei vel prolis contraria sit matrimonii substantiae, et pactum matrimoniale ingrediatur, necesse est ut contrahens consensum suum matrimoniale ab illa dependere faciat: nempe, ut nonnisi cum illa conditione de evitanda prole vel de fide non servanda, et non aliter, consensum suum matrimonio praestet: id est, ut communiter docent Auctores, conditio contra bonum fidei vel prolis matrimonium non irritat, utpote substantiae matrimonii non contraria, nisi in pactum sit deducta, sive ab uno, sive ab utroque coniuge.

Bonum autem sacramenti, seu indissolubilitatis vinculi, in se ipso spectatum, ad esse matrimonii pertinet, nec distinctionem admittit inter obligationem assumptam et eiusdem adimplementum; intentio, igitur, contrahentis huic indissolubilitati contraria, eo ipso contraria est matrimonii substantiae; etenim nativo suo pondere pactum matrimoniale ingreditur, quin ad hoc requiratur specialis ex parte contrahentis vel contrahentium voluntas, et unum ex constitutivis elementis contractus matrimonialis reiicit, perpetuitatem nempe, sine qua matrimonium concipi nequit. Inde communiter docent Auctores intentionem contrariam perpetuitati vinculi matrimonium reddere nullum, etiamsi in pactum non sit deducta. Wernz, *de matr.* n. 302, not. 44, ed. an. 1911, ait: «At cum intentione vel unius partis celebrandi matrimonium ad «tempus, sive separabile contra bonum sacramenti, etiam sine pacto «valor nuptiarum non consistit». Similiter docent Sánchez, lib. 2, dis. 29, n. 11, 12; lib. 5, disp. 12, n. 5; Gonzales, in tit. *de condit, app.*, cap. 7, n. 9; Ballerini ad Gury, t. 2, n. 752, not. a, ed. 1860; Palmieri-Ballerini, *Opus Morale*, t. 6, n. 492 seq., ed. 1892; D'Annibale, t. 3, n. 448, not. 7, ed. 3; Rosset, *de sacram, matr.*, t. 1, n. 206 seq.; Lehmkuhl, *Theol. Mor.*, t. 2, n. 668, 2, ed. 10, an. 1902; Wernz, 1. c; Gasparri, n. 910, t. 2, ed. 1904; Rota, *Nicien.*, coram Many, die 25 ian. 1911; *Oregonopolitan.* coram Prior, die 6 iulii 1914.

Sufficit, igitur, iuxta hanc doctrinam communem, ut contrahens, in consensu matrimoniali praestando, simpliciter et absolute, voluntate posi-

tiva, intendat dissolubile vinculum, ut matrimonium sit nullum. Verum, haec dicta sunt de veritate speculativa circa consensum eiusque valorem obiectivum; si autem quaestio fiat de casu concreto, praesertim quo contrahens erroneam opinionem fovet de dissolubilitate coniugii, sive, ex gentilium corruptelis, sive ex doctrina haeretica, sive ex patriae legibus vel moribus haustam, utrum reapse in matrimoniali consensu praestando vinculum solubile simpliciter et absolute intenderint, res ardua est dubium dirimere, et regula quaedam iudicandi requiritur. Nam duae erunt voluntates contrariae; generalis, nempe, contrahendi matrimonium prout ab Auctore naturae vel a Christo institutum est, perpetuum scilicet et indissolubile; et alia particularis, qua intenditur vinculum ob adulterium vel alias causas solubile: dicendum est contrahentem id simpliciter et absolute velle, prout una voluntas alteri praevalet et dominatur: praevalet in casu voluntas particularis, iuxta Benedictum XIV, si expresse apposita fuerit conditio de matrimonio ob adulterium solvendo, sin aliter, praevalet voluntas generalis, qua intenditur indissolubile vinculum, in qua absorptus manet privatus contrahentis error. Ita loquitur, *De syn.*, lib. 13, cap. 22, n. 7: « Quicumque contractum vult, necesse est ut « eiusdem substantiam velit; ideoque, si contrahentes in matrimonii « foedere ineundo, conditionem apponunt illius substantiae contrariam, « certissimum hoc est argumentum nequaquam eos in veri matrimonii « contractum consentire: sine contrahentium autem consensu matrimo- « nium esse non potest. Quod si expresse illa conditio de matrimonio « ob adulterium solvendo apposita minime fuerit, quantumvis contra- « hentes in eo fuerint errore ut matrimonii vinculum per adulterium « dissolvi posset, nihilominus locus est praesumptioni, ut, dum matri- « monium, prout a Christo institutum est, inire voluerint, illud omnino « perpetuum, ac, interveniente etiam adulterio, insolubile contrahere « voluerint; praevalente nimirum generali, quam diximus, voluntate de « matrimonio iuxta Christi institutionem ineundo eaque privatum illum « errorem quodam modo absorbente: quo fit, ut matrimonium ita con- « tractum validum firmumque maneat. At, ubi contrahentes, in ipso « matrimonii contractu, expressam apposuerunt conditionem de dissol- « vendo quoad vinculum matrimonio in casu adulterii, iam fieri nequit « ut error particularis absorptus maneat a generali voluntate contra- « hendi matrimonium prout a Christo institutum fuit; sed potius voluntas « generalis huiusmodi extinguitur et suffocatur ab errore particulari, « qui manifeste praevalet et dominatur; atque hinc oritur nullitas « matrimonii, in quo contrahendo apposita fuit conditio ipsius substanciae contraria». Saepe considerata est quaestio ab emis Patribus

S. C. S. Officii, non ea quidem speculativa, an intentio matrimonium solvendi idem irritet, .etiamsi in pactum non sit deducta, sed quid practice iudicandum sit de validitate matrimonii, ubi duae praedictae voluntates in contrahente aderant, generalis nempe matrimonium contrahendi prout ab Auctore naturae institutum, cuius notitia a natura indita, etiam inter maximas gentium corruptelas haud omnino obscurata est, siquidem « pro perduto quovis populo clamat natura, quae in cordibus « primas exsculpit nuptiales tabulas » (Instr. S. Officii diei 4 dec. 1874 ad Ep. S. Alberti, « *Collect. de Prop. Fid.*, n. 1427); et alia voluntas particularis contrahendi matrimonium dissolubile iuxta patriae morem aut leges, vel placita sectae haereticae; eo enim modo quis matrimonium intendit, quo illud cognoscit, cum nihil volitum quin sit praecognitum; responsio vero S. Congregationis constanter repetita hanc iudicandi regulam tradit: Si intentio matrimonium solvendi in pactum deducta fuerit, matrimonium est nullum; sin aliter, est validum.

Haud inde, tamen, recte inferretur doctrinam communem auctorum supra memoratam esse contrariam Instructionibus S. C. S. Officii, cum S. Congregatio de quaestione speculativa, ab Auctoribus posita, directe non agat; sed hoc tantummodo concludi potest, quod iudici inquirenti vix aut ne vix quidem constare potest intentionem contrahendi matrimonium solubile praevaluisse voluntati generali matrimonium ineundi, prout a Christo vel ab Auctore naturae institutum est, ita ut contrahens simpliciter et absolute, voluntate positiva, non mere interpretativa, solubile vinculum intenderit, nisi probetur eum intentionem istam in pactum deduxisse, seu consensum sub hac conditione, et non aliter, praestitissee.

En documenta pontificia hac in re: Instructio S. Officii diei 9 decembris 1874 ad Ep. S. Alberti (*Collect. S. C. de Prop. Fid.*, vol. 2, n. 1427): « Missionarii, praeterea, in ea esse videntur sententia, barbarorum con- « iunctiones, etiamsi speciem quamdam gererent iusti matrimonii, omnes « tamen esse irritas ob errorem de coniugii dissolubilitate, et longe « lateque diffusam consuetudinem huic errori consentaneam, seu, quod « eodem redit, nuptiales omnes pactiones esse vitiatas intentione con- « traria substantiae matrimonii. Verum, Amplitudo Tua optime novit « hunc errorem menti inhaerentem, et non in factum deductum, matri- « monio non officere, ut saepe saepius disertis conceptisque verbis « declarant haec S. C, et nominatim dubio proposito ab Episcopo « Bosnensi: " An sit validum matrimonium contractum inter catholicam « et schismaticum haereticum cum intentione foedandi, vel solvendi « matrimonium?,, die 2 octobris anni 1680 respondit: "Si ista sint

« deducta in pactum, seu cum ista conditione sint contracta, matrimonia  
« sunt nulla; sin aliter, sunt valida ,...»

« ... Neque consuetudo nuncium mittendi uxori quovis pene ex praetextu; aliquamque suscipiendi, ex sese convincit omnia foedera infipi  
« pacto contra vinculum; quamvis eadem esset nuptiarum conditio apud  
« Romanos aetate S. Pauli, Apostolus tamen supponit iusta et legitima  
« matrimonia inter fideles copulari » (1 Cor. 7).

« Error menti inhaerens », de quo agit Instructio praedicta, non excludit, sed potius secum affert intentionem solvendi matrimonium, in qua partem suam habet voluntas matrimonio consentiens, *iuxta praeuentem cognitionem erroneam* intellectus circa solubile vinculum, ut patet ex sequentibus eiusdem S. Officii documentis. Die 4 februarii 1891 eadem S. Congregatio ad Vic. Apost. lapon. Merid. scribit (*Collectan.*, v. % n. 1746): «Neque facile ipsa matrimonia invalida ea etiam de causa iudicanda sunt, quia cum opinione seu cum *intentione divorții inita* fuerint. Nam *tum solummodo* huiusmodi erronea opinio et *intentio matrimonium invalidat, cum in pactum deducici fuerit;* quod pactum ex verbis, quibus consensus expressus fuerit, patefiet ».

Aliud dubium S. Congregationi S. Officii propositum die 11 decembris 1850 (*Collectan.*, vol. 1, n. 1054) est huiusmodi: « Si deux catholiques allaient se faire marier par les ministres calvinistes avec l'intention de ne se marier que d'après le sens et les termes de la loi civile, qui admet le divorce, pourrions-nous remarier la partie, qui obtiendrait du gouvernement la permission de se marier à un autre? » Species facti, videlicet, supponit intentionem coniugum matrimonium contrahendi nonnisi in sensu et terminis legis civilis, quae aperte divorrium admittit; et respondit S. Congregatio: « Non licere (unum ex conjugibus, qui a gubernio divorțium obtainuerit, alias inire nuptias) nisi constet primum matrimonium fuisse nullum sive ob legem divorții in pactum deductam, sive ob aliud dirimens impedimentum ». Dubium sequens de matrimoniis contractis ab iis qui indissolubilitatem coniugii ignorant, et matrimonium inierunt prout fit in patria (Iaponensi), i. e. modo dissolubili, propositum est die 11 martii 1868 (*Collect.*, vol. % n. 1327): «Utrum horum valide baptizatorum, et generatim omnium etiam gentilium matrimonium, *iuxta divorții morem in Imperio* (Iaponensi) *universalem, contractum, validum* sit et ideo indissolubile? Ratio dubii sistit in *universalitate huius luctuosi moris*, in ignorantia in qua fideles de indissolubilitate matrimonii versabantur, vi cuius matrimonium ineundi, ut fit in patria, id est, modo dissolubili contrahendi, intentionem saltem praesumptam habuisse videntur. Resp.: Matrimo-

« monia inita cum solo contrahentium errore, quod matrimonii con-  
 « summati vinculum in casu adulterii vel ob alias causas dissolvi possit  
 « valida sunt. Si vero sub hac expressa conditione inita sint, uti inva-  
 lida habenda sunt. ».

Non aliter loquitur Instructio S. Officii anni 1877 ad Ep. de Nesqualy in Statibus Unitis Americae septentrionalis, quae varias circumstantias indicat, unde dignosci potest an contrahentes nonnisi conditionate matrimonium contrahere intendermi « quando matrimoniale contractum concluserunt, et consensum praestiterunt »: ait: « Fiant ergo in singulis casibus accuratae investigationes, utrum praesertim aliqua conditio contra substantiam matrimonii fuerit expresse in pactum inter contrahentes deducta, vel saltem exsurgent indicia, argumenta et presumptio, habitu quoque respectu moribus regionis, ut coram ministro protestante contrahant ea praecipua voluntate, ut dissoluto iuxta protestantium proxim matrimonio, ad alia vota transeant; ex quibus omnibus deprehendatur certam contrahentium voluntatem eam esse, ut nonnisi conditionate matrimonium contrahere intendant ».

Ex hisce documentis patet *a) haberi posse aliqualem intentionem* quae tamen positiva seu absoluta voluntas dici nequit, contrahendi matrimonium dissolubile, quin eo ipso matrimonium sit irritum; *b) ut matrimonium in huiusmodi casibus nullum declarari possit, constare debet intentionem contrahendi dissolubile vinculum, fuisse conditionem sine qua non consensus in matrimonio praestiti.*

Idem generatim notant auctores, ubi, iuxta doctrinam communem, tradunt errorem iuris de indissolubilitate coniugii matrimonium non irritare. Ita Wernz, *de matr.*, n. 228 ed. 1911: « Error theoreticus sive iuris, etiam de bonis substantialibus matrimonii, i. e. de unitate, de indissolubilitate, de fidelitate (sacramentalitate), non ut error, sed tantum ut conditio sine qua non in pactum deducta, propter defectum consensus, irritat matrimonium. Nam partes nupturientes solent habere intentionem contrahendi matrimonium iuxta Dei et Christi institutionem, et non obstantibus suis erroribus, positiva sua voluntate, non necessario excludunt proprietatem essentialiem matrimonii. »

« Quare matrimonia infidelium haereticorum schismaticorum, qui erroneas tenent doctrinas, v. g. de libello repudii, etc.... dicenda sunt valida, nisi positivam illam voluntatem in contrarium habeant et extrinsecus manifestent. Quae voluntas positiva excludendi proprietatem essentialiem matrimonii, cum consistat in facto, non tantum asserenda, sed in causa favorabili matrimonii concludenter probanda est. Id quod fit, si revera talis conditio expresse vel tacite contractui matrimoniali

« fuerit apposita, ut quandoque accidit, atque ex formula celebrandi « nuptias aliisque adjunctis proximis et remotis colligi potest » (cfr. Gregorius XVI, 30 aprii. 1841, ad Episcop. Hungar.; Instr. S. G. Inquis., 28 martii 1860, aliasque in *Collectan. S. C. de Prop. Fide*, num. 1299, 1297 seq.; S. G. Inquis., 18 maii 1892, 25 maii 1898; Pirhing, h. t., n. 74; Gasparri, n. 903, ed. 1904).

Neque probata diei potest voluntas positiva excludendi indissolubile vinculum, ex eo quod dissolubilitas coniugii in apprehensione contrahentis erat praecise ratio cur matrimonium contraxerit, quia error, etiam dans causam contractui, matrimonium non irritat. Ad rem Gasparri, n. 903 seq., ed. 1904: « Error iuris circa essentialem matrimonii « proprietatem verificatur, si contrahens vel putat vinculum matrimonii « solvi posse, saltem in aliqua circumstantia, uti tenent infideles, nec « non Graeci schismatici, ... Iam vero hoc in casu certum est haberi « consensum matrimoniale, ideoque matrimonium per se valere cum « simplici errore iuris, etiam dante causam contractui, nempe si cōn- « trahens, qui in eo errore versatur, modo vult inire matrimonium verum, « prout a Deo institutum est, etc., et positivo voluntatis actu non exclu- « dit proprietatem matrimonii essentialem, licet excluderet, si de ea « cogitare!... Iuxta hanc doctrinam Innocentius III in cap. 7, *de divortiis*, « declarat matrimonium inter Hebraeos, qui admittunt libellum repudii, « valere;... item Ecclesia habet validum matrimonium aliorum infidelium « Graecorum, Galvinistarum, etc., qui retinent vinculum solvi per adul- « terium, nisi expressa conditio solubilitatis apposita fuerit, uti saepis- « sime sacrae Congr. Romanae reposuerunt. Porro propter favorem « matrimonii simplex error praesumitur, donec conditio proprie dicta « probetur; eo vel magis quia ille alter positivus voluntatis actus est « factum, facta autem non praesumuntur, sed probanda sunt ».

Nuptura, igitur, quae timet ne ad infelicem exitum nuptiae per-  
gant, aufugiūm videns in scindibilitate contractus, quem dissolubilem  
putat, atque eo ipso ad matrimonium facilius ineundum inducitur,  
matrimonium valide contrahit: consensus enim non dependet a causa  
in suo esse, licet causa, utpote influxum habens in voluntatem, eamdem  
determinans ad actum, aliquo modo et ipsa intendi debeat; intenditur  
nempe ut causa, non **Ut** conditio consensus seu ut pars constitutiva con-  
tractus.

Ad rem notat Wernz, n. 304, ed. 1911 : « Causa ... quaecumque, sive  
« vera sive falsa, honesta vel turpis, et substantiae matrimonii contraria,  
« vel non contraria<sup>^</sup> non vitiat vel suspendit matrimonium, *nisi* reducatur  
« et ad errorem personae conditionis servitis, aut *transeat in veram con-*

« ditionem. Nam consensus matrimonialis non datur dependenter a « causa, ... sed sese habet concomitanter ad illam ».

*Ad factum quod attinet.* In hoc matrimonio celebrando, iuxta testem sacerdotem Iacobum Gonnolly, qui tamquam a secretis Archiepiscopi Neo-Eboracensis matrimonio adstitit, hae fuerunt formulae adhibitae : « Io prendo te ... per mia legittima moglie, per averla e mante- « nerla da questo giorno in seguito, nella prospera e triste fortuna, in « ricchezza e in povertà, in malattia e in salute, finché la morte non ci « separerà » : quae formula, mutatis mutandis, repetitur a sponsa. Porro, hae formulae sunt definite expressivae consensus in matrimonium perpetuum et indissolubile. Iamvero, « quia nemo existimandus est dixisse « quod non mente agitaverit » (1. 7, ff. *de suppl, leg.*) », praesumptioni generali quod omne matrimonium, de cuius celebratione constat, rite celebratum fuit et valide, accedit in nostro casu praesumptio particularis ex formula rituali adhibita, Annam Gould interius quoque consentisse in matrimonium perpetuum et indissolubile. Hae praesumptiones confirmantur testimonio ipsius sponsae, quae iurata dixit: « J'ai dit: -« " oui „ , parce que je me mariais, comme on se marie ordinairement. « Je n'ai pensé a rien autre ».

Tres fratres eius, Howard, Georgius, Edwin, et duae sorores, dominae Addie Woodward Adams, et Edme Montgomery Grane, cum patrua, Editha Kingston Gould, omnes testantur se nunquam audisse, sive ab Anna sive ab aliis, ipsam maritum deserendi quando sibi visum fuerit intentionem expressisse, et fere omnes eorum dicunt se potius contrarium ab ipsa audisse. Ait, e. g., Howard Gould : « Je déclare que jamais je « n'ai entendu ma sœur tenir un propos, qui indiquât qu'elle voulut se libérer des obligations qui lui imposait le mariage catholique, et, la « veille même du mariage, elle me déclarait, qu'elle aimait beaucoup « son fiancé, et qu'elle espérait bien que jamais rien ne pourrait l'en « détacher, et toute la famille de Mlle Gould était dans les mêmes sens « timents, et avait la même impression ». Omnes praedicti testes, praeter dominam Montgomery Grane, quae se nescire dicit, pariter affirmant Annam Gould paratam fuisse, quantum sciant, omnes obligationes assumere, coniugibus ab Ecclesia Catholica impositas, inter quas certo numeranda est obligatio vinculi matrimonialis perpetui.

Fidem mulieri conventae adhibendam diminuere quaerit patronus actoris, principio innexus - semel mendax, semper mendax - et praetendit Annam Gould quatuor mendacia in sua depositione protulisse: at intendum non attigit. Quoad primum praetensum mendacium, etiamsi admit-

tatur eam se aetate finxisse aliquantulum iuniorem ac reapse esset, non haberetur locus applicationi effati iuridici supradicti, nam exploratum est mulierem de aetate sua falsum enuntiantem in omnibus aliis rebus fidem mereri posse. Secundum mendacium actoris patronus reperire putat in verbis Annae : « J'ajoute, que mon père était opposé au divorce, et qu'il « m'avait élevée dans ces idées-là ». Duo sunt hic asserta: patrem reae conventae contrarium fuisse divortio, et ipsum filiam suam, Annam, iuxta eumdem conceptum educasse. Catalogus membrorum familiae Gould qui divortio sunt usi, quo putat cl. patronus mendacium probari, non est ad rem : ne falsitatem quidem assertorum probat, et multo minus assentis mendacium, quod audit, non quidem erroneous proferre, sed contra mentem loqui; potuit pius mulieris pater ex luctuosis gentis Gould in re divortii exemplis, si revera exstiterint, motivum sumere ad necessitatem vinculi perpetui magis inculcandam. « Tertium mendacium, ait actoris « patronus<sup>^</sup> in eo consistit nempe quod Anna Gould affirmare ausa est « nonnisi post triennium ab inito matrimonio, et non prius, de divortio « loquutam fuisse »: sed nullimode hoc affirmat mulier, sed tantummodo se non meminisse in illo triennio se circa divortium locutam fuisse. « Pendant les trois premières années de mon mariage, *je ne me sour viens pas* avoir parlé de divorce ». Praeterea, novum est in iure testem ideo mendacitatis arguere, quia alii testes contrarium deponunt. Quartum mendacium videre putat patronus in assertione Annae Gould, quod actoris mater eam, cum Parisiis temporanee moraretur, in filii sui uxorem designavisse. « Etant à Paris en 1894 j'eus l'occasion de «rencontrer Mme la marquise de Castellane chez Mlle Reed; madame «la Marquise pensa à moi pour son fils ». Neque hic probatur Annam Gould contra mentem suam locutam fuisse. Immo, quod ad veracitatem spectat reae conventae, notandum est eam in interrogatorio diei 23 iunii anni 1910 dixisse: « à l'instigation de ma sœur et de mon avocat, aujourd' « d'hui décédé, j'ai demandé le divorce »; sed postea, inspectis sororis litteris, ex quibus patebat illam de separatione tantummodo consilium dedisse, immediate epistolam diei 21 iulii 1910 tribunal misit ad errorem involuntarium corrigendum : « Je crains de m'être trompée; aujourd'hui, « en regardant les lettres de ma sœur, je découvre, que c'est ma demande « en séparation, qu'elle a approuvée, et elle ne parle pas de divorce », quod curam de veritate dicenda potius ostendit. Nulla est ratio cur fides mulieri conventae denegetur.